
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 33 DEL 31/03/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E 
DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA OBERTI G. SRL, 
PI.03234390163, FORNITURA E POSA DI BARRIERE STRADALI IN VIA 
DELLE BATTAGLIE. - CIG ZC630ECE6E.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
CONSIDERATO che il capitolo n° 10052.02.4400 del bilancio 2021/2023 é stato assegnato in gestione al Responsabile del servizio 
tecnico manutentivo patrimoniale, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  
realizzazione con posa di 92 metri di nuove barriere in Via delle Battaglie 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera invito accettata e firmata in sede di gara ed allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e con l’impiego del Mercato elettronico, nel rispetto 
di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000€ per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 il sottoscritto responsabile del Servizio di tecnico nominato con decreto sindacale n° 6 del 30/05/2014; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di una fornitura di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO che il sistema ARIA SINTEL, a seguito dell’inserimento nella piattaforma della Richiesta di Offerta, ha generato la 
procedura ID 135864451; 
 
VISTA la richiesta di offerta protocollo n1288 del 10/03/2021 inviata alla società OBERTI G. Srl, con sede in Dalmine (Bg), Via 
Vailetta n.48, per i lavori di fornitura e posa di 92 metri lineari di barriere di protezione stradale in acciaio corten, completa di 
corrimano superiore, nastro 2n interesse 4mt, palo a C h.1,70 interasse 2 mt, attacco corrimano, tubo 48 con spinotto bulloneria 
ed accessori e di un gruppo terminale standard; 

 
VISTO il report della procedura n. 135864451 e l’offerta economica pervenuta secondo le condizioni generali di gara di cui alla 
richiesta di offerta, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO del prezzo offerto di €.6.550,00 oltre iva di legge, sul prezzo a base d’asta di €.6.600,00; 
 
VISTA l’autocertificazione prodotta in sede di gara di inesistenza di causa ostative ai sensi degli articoli 80 e 83 del codice 
degli appalti approvato con D.Lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il DURC Numero Protocollo INPS_24949341 Data richiesta 18/02/2021 Scadenza 
validità 18/06/2021; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta; 
 



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
per quanto sopra con la presente 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il report di gara n. 135864451 e l’offerta economica, relativi alle operazioni svolte in via telematica sulla 
piattaforma Sintel, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) di affidare alla ditta OBERTI G. Srl, con sede in Dalmine (Bg), Via Vailetta n.48, c.f. e P.i.03234390163, i lavori di 
realizzazione e posa di 92 metri lineari di nuove barriere di protezione stradale in acciaio corten, completa di corrimano 
superiore, nastro 2n interesse 4mt, palo a C h.1,70 interasse 2 mt, attacco corrimano, tubo 48 con spinotto bulloneria 
ed accessori e di un gruppo terminale standard, in Via delle Battaglie, da realizzare entro il 31 Maggio 2021; 

 
3) di impegnare a favore della ditta OBERTI G. Srl, con sede in Dalmine (Bg), Via Vailetta n.48, c.f. e P.i.03234390163 la 

somma di €.6.550,00 oltre all’iva di legge pari ad €.655,00, per un totale spesa di €.7.205,00, imputandola al macro 
aggregato n. 10052.02.4400 del bilancio 2021/2023 esercizio 2021; 
 

4)  di dare atto che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, 

è UFWD3O; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del 

sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto 

verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
-  di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai sensi 

dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

6)  di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 
liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia dei lavori eseguiti; 

 
7)  di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8)  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo per 

quindici giorni consecutivi e nella sessione trasparenza; 
 
9)  di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e per conoscenza alle ditta partecipante.     

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13624 2021 10052.02.4400 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRADE E 

BARRIERE DI PROTEZIONE 
7.205,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/03/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    01/04/2021  al   16/04/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  01/04/2021  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


